
                  COMUNE DI DORNO 
                                         Provincia di Pavia 

 
                                                 P.zza G. Bonacossa, 3  
                Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 

 
Copia 

 
N. 762  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 

 N.   413                                                                                                             del 19/07/2023 
 

Responsabile del Servizio MAGNANI Dott. Ercole 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, TRAMITE PORTALE ARIA SINTEL, A SEGUITO DI 
TRATTATIVA DIRETTA N°171904792, SU PORTALE TELEMATICO, DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE , CORSO OPEN ID CONNECT PIANO FORMATIVO PER 
L'AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.4. "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE A VALERE 
SULL'AVVISO PUBBLICO FINANZIATO DAL PNRR UE NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA 
NEXTGENERATIONEU "AVVISO MISURA 1.4.4. MISSIONE 1 COMPONENTE 1" 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIVI E CITTADINANZA DIGITALE". ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID CIE" 
COMUNI SETTEMBRE 2022 CODICE CUP. D61F22000060006. CODICE CIG. 995724742A 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di luglio  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 220/376 del 4 APRILE 2023, avente ad oggetto 
“Contabilità armonizzata. Somme accertate concernenti l'istanza ammessa a valere sull'avviso pubblico finanziato dal 
PNRR UE nel contesto dell'iniziativa Nextgenerationeu "Avviso misura 1.4.4. "“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE” Comuni Settembre 2022” Allocazione di bilancio.”; a valere sul Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4, Servizi e Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.4. Cig. 
9762733E1F, CODICE CUP. D61F22000060006- 
 

DATO ATTO che a seguito di ordine elettronico n°3523698 procedura, svolta sul portale MEPA si è provveduto ad 
acquistare dalla ditta Siscom SpA, di Cervere (CN), per un corrispettivo di €. 1.550,00 oltre all’IVA di legge, idonea 
soluzione per la gestione del implementazione e upgrade della funzionalità del sito Web del Comune nell’attivazione di 
login SPID-CIE su sportello online e upgrade con nuovo standard OpenIDConnect - Supporto informatico e formativo 
(Bando PNRR Misura 1.4.4), tramite implementazione login eIDAS – accesso tramite login europeo, per mezzo di: 

1.) fornitura implementazione SPID-CIE su sportello online e upgrade con nuovo standard OpenIDConnect. 
Implementazioni/Upgrade funzionalità SPID-CIE dello sportello online del comune e nuovo standard OpenIDConnect, con 
applicazione sullo sportello online del comune, attivazione del nuovo standard OpenIDConnect e test tecnici del nuovo 
standard sullo sportello online; 

2) attivazione funzione login eIDAS- accesso tramite login europeo, con applicazione sullo sportello online del 
comune e test tecnici sullo sportello online; 

       3) supporto all’avviamento dei nuovi servizi 
come da bando , Componente 1, Investimento 1.4, Servizi e Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.4. Estensione dell’Utilizzo 
delle Piattaforme Nazionali di identità digitale SID e CIE. 
finanziato con fondi PNRR per €. 14.000,00 
 

ATTESA la necessità, come da specifica richiesta in tal senso, da parte del Dipartimento per la digitalizzazione di 
implementare il progetto con apposito corso di formazione. 
 

DATO ATTO che la fornitura di quanto necessario per raggiungere l’obiettivo di cui all’oggetto sarà effettuata dalla ditta 
Ancilab Srl, di Milano (MI), come da affidamento apposito a seguito di gara su Sintel n°171904792. 
 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di cui sopra, pari a €. 600,00 troverà copertura a carico dell’ex 
cap.3006/5, missione 01.08.2 del bilancio 2023, finanziata con i fondi PNRR per la misura di che trattasi. 
 



VISTA e richiamata la legge 28 dicembre 2015 n° 208, legge di stabilità 2016, in particolare i commi da 501 a 510. 
 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267 e il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n°165. 
 

PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 15 dicembre 2023. 
 

VISTO altresì che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del 
bilancio rafforzato. 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 7, prot. 6722 del 21 maggio 2022, di conferimento 
incarico a Responsabile di Servizio a tutto il 31 dicembre 2024 e dato atto che dall’assumendo atto non derivano conflitti di 
interesse, neppure potenziali, per lo scrivente. 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 4 marzo 2023, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione della 
nota di aggiornamento al D.U.P.S 2023/2025. Bilancio d’esercizio 2023/2025. 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 64 del 16 marzo 2023, esecutiva, avente ad oggetto: Piano esecutivo di 
gestione 2023 - 24 - 25, Piano delle performance Dispositivi anno 2023 e assegnazione risorse esercizio 2023. 
Approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S 2023/2025. Bilancio d’esercizio 2023/2025. 
 

DETERMINA 
 
 Di impegnare a carico dell’ex cap. .3006/5, missione 01.08.2 del bilancio 2023, la somma complessiva pari a €. 600,00 
finanziata con i fondi PNRR per la misura di che trattasi. 
 

 Di incaricare al riguardo la ditta Ancilab Srl, di Milano (MI) alla fornitura sopra descritta, secondo l’offerta di cui alla 
procedura Sintel n°171904792, con riferimento ai servizi di cui alla premessa narrativa. 
 

 Di dare atto che alla conseguente liquidazione della spesa si procederà con proprio provvedimento sulla base della fattura 
emessa dal creditore e previo riscontro della regolarità della fornitura e del servizio, come attestato dall’Ente certificatore e 
validante. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Magnani dott. Ercole 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 

Dorno, lì 19/07/2023 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Magnani dott. Ercole 
 
 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 

 
Dorno, lì 19/07/2023 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Magnani dott. Ercole 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra estesa determinazione, 
ai sensi dell’art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
TORTI GHIGINI Dott.ssa Cristina 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta


